
REGISTRO GENERALE N. 314 del 07/07/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 29/06/2023
PROPOSTA N. 427 DEL 29/06/2023

OGGETTO: PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) INVESTIMENTO 2.2: 
LAVORI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN 
LOCALITA' GIBERGHE - CUP F84H20000950001
PROVE DI CARICO SU PALI DI FONDAZIONE - DETERMINA A 
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

·  Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.20  in  data  28/04/2023,  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

·  Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

Premesso inoltre che

· La legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019 n. 160, art.1 commi da 51 a 58 ha previsto
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva,
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli
enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade.

·  L’allegato 2 al decreto “ Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze” del 31 agosto 2020 riporta il comune di Capistrello (AQ) tra i destinatari di un
finanziamento  come fondo per  la  progettazione  definitiva  esecutiva  relativa  ad  interventi  di
messa in sicurezza di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre
2019  per  “INTERVENTO  DI  MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN
LOCALITA'  GIBERGHE  -  RIFACIMENTO  MURI  DI  CONTENIMENTO  STRADA
PUBBLICA” di € 138.360,00 - CUP F86B19005330004.

Preso atto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 314 del 07/07/2023



· Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 21/11/2020 è stato approvato il Progetto di
Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  redatto  dal  settore  LL.PP  del  Comune,  riguardante
“INTERVENTO  DI  MITIGAZIONE  DEL DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  LOCALITA'
GIBERGHE - RIFACIMENTO MURI DI CONTENIMENTO STRADA PUBBLICA”, per un
importo  totale  di  progetto  stimato  in  complessivi  €  950.000,00,  con  indicazione  del  CUP
finanziato per la sola quota relativa al fondo di progettazione CUP: F86B19005330004.

·  Per il finanziamento dei lavori di cui in oggetto è stata presentata richiesta ai sensi dell’art.1
c.140 della legge n. 145 del 30.12.2018 come sostituito dall’art. 1, comma 38, lett. a), della legge
27 dicembre 2019, con CUP F84H20000950001;

·  L’intervento di cui trattasi è finanziato per € 755'259,00 in quanto incluso nell’allegato 3 al
Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno di
concerto  con  il  Capo  del  Dipartimento  della  Ragioneria  generale  dello  Stato  del  Ministero
dell'economia e delle finanze del 23.02.2021 con CUP F84H20000950001 e per la quota parte
rimanente pari ad € 194.741,00 con avanzo di amministrazione così come stabilito con Delibera
di giunta comunale n.58 de 10.05.2022 ;

· L’incasso della quota del 20% pari ad € 151'051,00 è stata comunicata dal Settore Finanziario
con nota prot. 2149 del 02.04.2021 – reversale 343 sul cap.987/2.

· Che l’intervento è stato inserito nel programma triennale delle Opere Pubbliche approvato con
Deliberazione di Giunta comunale n.85 del 29.10.2021 e successive integrazioni.

· A seguito della Decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante
“Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia”, con
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 i contributi in oggetto
(art. 1 co. 139 – ss. L. 145/2018, art. 1 co. 29 – ss. L. 160/2019) sono confluiti nel Piano e la
convergenza di  tali  risorse all’interno del  PNRR nell’ambito della  Misura 2,  Componente  4
(M2C4)  Investimento  2.2:  Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e
l'efficienza energetica dei Comuni.

·  Per tale ragione, differentemente da quanto previsto nel decreto di concessione, l’erogazione
delle ulteriori  rate  del finanziamento sarà corrisposto a fronte di rendicontazione delle  spese
effettivamente sostenute, alla luce delle indicazioni che saranno fornite dagli uffici competenti
per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  sul  sistema di  monitoraggio  e
rendicontazione Regis.

Visto il  progetto  Definitivo  –  Esecutivo  riguardante  gli  interventi  di  “MITIGAZIONE  DEL
DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  LOCALITA'  GIBERGHE  –  RIFACIMENTO  MURI  DI
CONTENIMENTO STRADA PUBBLICA” - CUP F84H20000950001 rimesso dall’ing. Locicero
ed Arch. Di Marco ed acquisito al protocollo dell’ente al n.8156 del 25.11.2021, integrato con nota
prot.4196/2022 ed il  Piano di  Sicurezza e  coordinamento rimesso dall’ing.  Gallese acquisito  al
protocollo  dell’ente  al  n.8220  del  26.11.2021,  il  tutto  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 83 del 02.07.2022.
Considerato che  con  Determinazione  del  Settore  Lavori  Pubblici  n. 248  del  19.10.2022  si  è
disposta l’approvazione della proposta di aggiudicazione, aggiudicando in via definitiva ed efficace
ai sensi degli artt.32 e 33 del D.lgs. 50/2016 alla ditta “Ridolfi Idio e figli srl” con sede in Avezzano
(AQ), 67051 Piazza Cavour,1 p.iva 01078840665 dei lavori di MITIGAZIONE DEL DISSESTO
IDROGEOLOGICO  IN  LOCALITA'  GIBERGHE  –  RIFACIMENTO  MURI  DI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 314 del 07/07/2023



CONTENIMENTO STRADA PUBBLICA” – CUP F84H20000950001 – CIG 9318732CE8 per
l’importo netto contrattuale di € 592.806,75 oltre iva €130.417,49, secondo il quadro economico
post gara è così sinteticamente rimodulato:

A LAVORI 592.806,75 €
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 568.062,23 €
A.2 Oneri speciali sicurezza 24.744,52 €
B SOMME A DISPOSIZIONE 250.686,11 €

B.1 Spese tecniche per Direzione Lavori (iva e oneri previdenziali compresi) 39.690,92 €
B.2 Spese tecniche per CSE (iva e oneri previdenziali compresi) 18.778,08 €
B.3 Attività di supporto al RUP in fase di gara e conduzioni dei lavori (iva e oneri previdenziali compresi) 3.004,49 €
B.4 ART.113, D.Lgs.50/2016 ed oneri riflessi (fase di gara ed esecuzione lavori) 7.254,52 €
B.5 Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato 3.000,00 €
B.6 Collaudo tecnico amministrativo (iva e oneri previdenziali compresi) 6.933,44 €
B.7 Allacciamenti ai pubblici servizi 1.500,00 €
B.8 Acquisizione e/o occupazione di aree e immobili 2.929,37 €
B.9 Imprevisti – compensazione e revisione prezzi 28.830,17 €

B.10 Spese per pubblicità 500,00 €
B.11 Contributo autorità di vigilanza 405,00 €
B.12 IVA sui lavori al 22% 130.417,49 €
B.13 IVA accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche al 22% 660,00 €
B.14 IVA allacciamenti pubblici servizi al 22% 330,00 €
B.15 IVA su imprevisti 6.342,64 €
B.16 IVA su spese di pubblicità al 22% 110,00 €

D ECONOMIE 106.507,13 €
D.1 Economia lavori 87.300,93 €
D.2 Economia iva lavori 19.206,20 €
C TOTALE 950.000,00 €

Precisato  che  le  somme  relative  ai  lavori  e  relative  spese  tecniche  strumentali  CUP
F84H20000950001  trovano  copertura  sul  capitolo  987/2  del  bilancio  di  previsione,  fondo
pluriennale vincolato, per €755.259,00 a valere sul contributo statale ai sensi della legge n. 145 del
30.12.2018, come da Decreto di assegnazione del 23.02.2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 53 del 03.03.2021, risorse poi confluite all’interno del PNRR nell’ambito
della  Misura  2,  Componente  4  (M2C4)  Investimento  2.2  finanziata  dall'  Unione  europea  -
NextGenerationEU;  e  per  la  quota  parte  rimanente  pari  a  €  194.741,00  con  avanzo  di
amministrazione così come stabilito con Delibera di giunta comunale n.58 de 10.05.2022.
Richiamata  la  Determinazione  del  Settore  Lavori  Pubblici  n.  77  del  07.04.2023  con  cui  si  è
disposto l’affidamento dell’incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase
di Esecuzione in favore dell’ing. Locicero Simone c.f. LCCSMN87S21H769V p.iva 01967550672
con studio in Via Raffaello n. 1, 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) – CIG: 97537075A4.
Preso atto che

· In data 05.04.2023 si è proceduto alla stipula del contratto Repertorio n. 1748.

· I lavori sono stati consegnati ai sensi dell’art.5 c.2 del DM 49/2018 in data 19.04.2023, come da
verbale di consegna prot.2968/2023.

· A seguito di richiesta prot. 2684/2023 il ruolo di Collaudatore Statico è assunto dall’Ing. Roberta
Venditti,  istruttore  tecnico  del  comune di  Capistrello  nel  settore  Urbanistica  in  possesso dei
requisiti di legge.

·  In  data  19.04.2023  è  stato  comunicato  l’inizio  lavori  sul  portale  MUDE  del  genio  civile
regionale, come da ricevuta prot. 2761/2023.

·  Con Determinazione del settore LL.PP. n.110 del 12.05.2023 si è disposta l’autorizzazione a
subappaltare i lavori di perforazione dei pali di fondazione all’impresa Nucciarone Gino C.F.
NCCGNI56E31D811L p.iva  01491260707  con  sede  in  Contrada  Maiella  N.  10/A -  86029
Trivento (CB).

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 314 del 07/07/2023



Considerato che a supporto dell’attività di collaudo, conformemente a quanto previsto dalle NTC
2018 e dalla circolare applicativa, si rende necessario eseguire prove di carico statiche sui pali di
fondazione al fine di accertarne la corretta esecuzione.
Precisato che la scelta delle prove e delle relative modalità di esecuzione rientra tra le competenze
del  Collaudatore  e  che  si  è  ritenuto  di  dover  provvedere  all’esecuzione  di  totali  n.7  prove
ecometriche sui pali trivellati, salvo quanto potrà essere successivamente stabilito.
Sentita la ditta Abruzzo Test s.r.l. con sede legale in Via C. De Titta n.12 – 65129 Pescara (PE) e
sede operativa lungo la S.S. 17 Zona Industriale – 67039 Sulmona (AQ) che, a seguito di richiesta,
ha rimesso il preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’Ente n.4361 del 27.06.2023 relativo
all’esecuzione di n.7 prove ecometriche in due gruppi e rilascio dei relativi rapporti per l’importo
complessivo pari a € 1'183.40 oltre iva al 22% per € 260,35 per un totale di € 1'443.75.
Ritenuto quindi che le prove di collaudo debbano essere a carico dell’ente e conseguentemente di
dover  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  esecuzione  di  prove  ecometriche  su  pali,  con
imputazione della spesa alla voce B5 del Quadro Economico, accertata la convenienza dell’offerta e
la compatibilità con le somme previste.
Dato atto che, in attuazione dell’art. 1 della Legge “delega” 21.06.2022 n. 78 è stato approvato il
nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 36/2023 del 31 marzo 2023 e relativi allegati,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 77 del 31.03.2023.
Precisato che,  ai  sensi  dell’art.  229 del D.Lgs 36/2023, il  nuovo codice entra  in  vigore,  con i
relativi allegati, il il 1° aprile 2023 e le relative disposizioni acquistano efficacia il 1° luglio 2023,
determinandosi,  quindi,  un periodo transitorio dal 1 aprile al  30 giugno 2023 in cui continua a
trovare applicazione il vecchio codice di cui al D.Lgs. 50/2016. 
Ritenuto di poter procedere all’affidamento dei servizi in oggetto, in accordo all’art. 36, comma 2,
lettera a) ed all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, che consente il ricorso ad un solo operatore
economico in caso di fornitura di beni o servizi di importo fino a € 40.000,00 (oltre I.V.A.);
Visto che l’art.31 del d.lgs.50/2016 prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante
ritenga indispensabili  a  supporto dell’attività  del  responsabile  unico del  procedimento,  vengono
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di
40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a).
Acquisito il CIG 99348219A3 attraverso il sistema Simog dell’Anac.
Visto il Durc INAIL_37323593 del 14/03/2023 regolare con scadenza al 12/07/2023.
Dato atto che ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento per la
fase di gara è l’ing. Roberto Laurenzi, in qualità di Responsabile del settore LL.PP. del comune di
Capistrello.
Riconosciuta  per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs 36/2023 
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 314 del 07/07/2023



il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1.  Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  del  presente  atto  e  s’intende  qui  integralmente

riportata.
2. Di affidare alla ditta Abruzzo Test s.r.l. con sede legale in Via C. De Titta n.12 – 65129 Pescara

(PE) e sede operativa lungo la S.S. 17 Zona Industriale – 67039 Sulmona (AQ) l’incarico per
l’espletamento del servizio di esecuzione di prove ecometriche su pali per i lavori di cui si tratta
impegnando la somma complessiva di € 1'443.75:
Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 987/2 f.p.v. Descrizione PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2: LAVORI DI MITIGAZIONE 
DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' GIBERGHE - 
CUP F84H20000950001: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
ESECUZIONE PROVE DI CARICO SU PALI DI FONDAZIONE

Miss./Progr PdC finanz. 2023 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG 99348219A3 CUP

Creditore ABRUZZO TEST S.R.L.

Causale
PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2: LAVORI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO 
IN LOCALITA' GIBERGHE - CUP F84H20000950001: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ESECUZIONE 
PROVE DI CARICO SU PALI DI FONDAZIONE

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 1'443.75 Frazionabile in 12

3. Di dare atto che la spesa suddetta è costituita da servizi per complessivi  € 1'443.75, di cui €
260,35 per  iva  ed è imputata al  Capitolo 987/2 del  bilancio di  previsione 2023/2025, fondo
pluriennale  vincolato  determinato  con variazione  di  esigibilità  e  trova  copertura  nel  Quadro
economico di progetto alla voce B5.

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente programma dei pagamenti  è compatibile con gli  stanziamenti  di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Ultimazione servizio 30gg Intero importo

5.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 314 del 07/07/2023



apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

8. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 314 del 07/07/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il  Responsabile  del  Servizio,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 427 del 29/06/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento LAURENZI ROBERTO in data 29/06/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta
n.ro 427  del 29/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 29/06/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine
alla  regolarità  contabile  della  Proposta  n.ro  427  del  29/06/2023 esprime  parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 07/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 314 del 07/07/2023



Dati contabili:

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  DOTT.SSA STINELLIS
ROMINA il 07/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 314 del 07/07/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 520

Il 07/07/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro 314 del 07/07/2023
con oggetto:
PNRR  MISSIONE  2  COMPONENTE  4  (M2C4)  INVESTIMENTO  2.2:  LAVORI  DI
MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  LOCALITA'  GIBERGHE  -  CUP
F84H20000950001
PROVE  DI  CARICO  SU  PALI  DI  FONDAZIONE  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  ED
AFFIDAMENTO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 07/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 314 del 07/07/2023


